Ad primum ergo dicendum, quod sicut gratia est ex mera Dei voluntate ita etiam & natura Angeli: & sicut naturam Dei voluntas ordinavit ad gratiam, ita & gradus naturæ ad gradus gratiæ.

Ad secundum dicendum, quod actus rationalis creaturæ sunt ab ipsa; sed natura est immediate a Deo. Unde magis videtur quod gratia detur secundum gradum naturæ quam ex operibus.

Ad tertium dicendum, quod diversitas naturalium aliter est in Angelis, qui differunt specie, & aliter in hominibus, qui differunt solo numero. Differentia enim secundum speciem est (*) propter formam, sed differentia secundum numerum est propter materiam. In homine etiam est aliquid quod potest impedire, vel retardare motum intellectivæ naturæ, non autem in Angelis. Unde non est eadem ratio de utroque.

Summ. S. Th. T. II.

Hinc habes primo: quomodo per rationem ostendas recte dictum sic de Angelis. Mar. 25. (si ipsis hoc applicare volueris, quævis juxta sensum platum litteræ de hominibus magis intelligatur) unicuique dedit secundum propriam virtutem. Hoc enim Angelis dona gratiarum, & consequenter gloriæ, dedit secundum virtutem cuiusque naturalem: id est secundum quantitatem suorum naturalium: sicut hujusmodi dona dedit hominibus secundum intensiorem conversionis in Deum, licet non secundum quantitatem naturalium. Cavendus tamen vigilanter hic est sensus hujus dicti venenosus, ab evangelio quidem sic exposito, & in præsentis articulo a Sancto Doctore alienissimus, sed a Pelagio tamquam zizania in medio tritici superfeminatus, qui est, quod in nobis (& consequenter in Angelis) sit aliquid naturale, quod possit ex se esse dispositio ad gratiam. Ille enim sensus damnatus est contra Pelagium in Conciliis Milevitano, & Arausicano: ubi definitum fuit, quod perfectio, & operatio naturalis liberi arbitrii non est proprie dispositio ad gratiam, sed dispositio ad gratiam est motus liberi arbitrii excitati, & adjuti motione Dei supernaturali, & auxilio. Concordat S. Thomas istis Conciliis, 1. 2. q. 1. art. 2. & 3. Sensus autem verus est, quod ideo dicitur Deus dare Angelo gratiam, & gloriam secundum quantitatem naturalium ejus, quia, quando ex beneplacito suo Deus Angelis infundit gratiam, voluit habere rationem naturæ ipsorum ita, ut perfectioribus, seu altioris naturæ Angelis abundantioram infunderet gratiam. Hoc enim tantum reducendum est ad gratuitam Dei voluntatem, tamquam ad primam radicem, & non ad proportionem majorem Angeli majoris ad excellentiorem

N gra-

Quanto magis hac ipsa ratione inferri quod majorem etiam quam homines gratiam acceperint, sicut natura illis præstant? ut Ambrosius infert: Sic enim lib. 1. de Spiritu sancto cap. 7. paulo post principium: Si qui putant esse spirituales in Angelis sanctificationem (hoc est a Spiritu sancto acceptam) sed nihil quamdam gratiam suæ proprietate naturæ, hi profecto Angelos hominibus inferiores judicant: Cum enim ipsi fateantur quod Spiritui sancto Angelos conferre non audeant, nec possint negare quod hominibus infundatur Spiritus sanctus (est enim sanctificatio Spiritus donum) inveniuntur utique homines qui meliorem sanctificationem habent, Angelis præferendi. Sed cum Angeli hominibus in

adjumentum descendant, intelligendum est quod creatura quidem superior Angelorum sit que plus recipit gratia spiritualis; Eiusdem tamen & erga nos, & erga illos munus auctoritatis sit: Et hæc subjungit statim: Quanta autem gratia que præmiis Angelorum etiam inferiorem creaturam humana conditionis exæquet & sicut Dominus ipse promissit dicens. Eritis sicut Angeli in cælo: Nec difficile: Qui enim illos Angelos fecit spiritus, homines quoque per eandem gratiam similes faciet Angelorum.

(*) Ita edis. Nicolaji, & Patav. quibus adscriptur Garcia. Cod. Milan. editio Rom. aliæque propter finem.

gratiz, & gloriæ gradum, quoniam naturalis perfectio quævis est improporcionata cum gratia, & gloria. Naturalis igitur perfectio major ad majorem gradum gratiz concurrat occasionaliter comparando naturam, & gratiam inter se, licet non quoad Deum, in quantum scilicet Deus voluit Angelos majores, & minoris perfectionis creare, ut diversos etiam gradus, & gloriæ gradus illis conferret. Dantur igitur dona gratuita Angelis secundum quantitatem naturalium, quia Deus sic ordinavit (ut habes in corpore) non quia sit proportio naturalis ad gratiarum dona ex seipsis (ut ait *Pelagius*) nec quia ex viribus solis naturalibus possit quis se preparare ad consequendam gratiam. Vide supra *ar. 2. appen. Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VII. 317

Utrum in Angelis beatis remaneat cognitio, & dilectio naturalis.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod in Angelis beatis non remaneat cognitio, & dilectio naturalis. Quia, ut dicitur *I. Cor. XIII. 10. cum veneris quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Sed dilectio, & cognitio naturalis est imperfecta respectu cognitionis, & dilectionis beatæ. Ergo, adveniente beatitudine, naturalis cognitio, & dilectio cessat.

2. Præterea. Ubi unum sufficit, aliud superflue existit. Sed sufficit in Angelis beatis cognitio, & dilectio gloriæ. Superfluum ergo esset quod remaneret in eis cognitio, & dilectio naturalis.

3. Præterea. Eadem potentia non habet simul duos actus, sicut nec una linea terminatur ex eadem parte ad duo puncta. Sed Angeli beati sunt semper in actu cognitionis, & dilectionis beatæ: felicitas enim non est secundum habitum, sed secundum actum, ut dicitur in *I. Ethic. (cap. VIII.)* Ergo numquam in Angelis potest esse cognitio, & dilectio naturalis.

Sed contra. Quamdiu manet natura aliqua, manet operatio ejus. Sed beatitudo non tollit naturam, cum sit perfectio ejus.

Ergo non tollit naturalem cognitionem, & dilectionem.

Respondeo dicendum, quod in Angelis beatis remanet cognitio, & dilectio naturalis: sicut enim se habent principia operationum ad invicem, ita se habent & operationes ipsæ. Manifestum est autem quod natura ad beatitudinem comparatur sicut primum ad secundum, quia beatitudo naturæ additur. Semper autem oportet salvari primum in secundo. Unde oportet quod natura salvetur in beatitudine: & similiter oportet quod in actu beatitudinis salvetur actus naturæ.

Ad primum ergo dicendum, quod perfectio adveniens tollit imperfectionem sibi oppositam. Imperfectio autem naturæ non opponitur perfectioni beatitudinis, sed subternitur ei sicut imperfectio potentiz subternitur perfectioni formæ: & non tollitur potentia per formam, sed tollitur privatio, quæ opponitur formæ. Et similiter etiam imperfectio cognitionis naturalis non opponitur perfectioni cognitionis gloriæ: nihil enim prohibet simul aliquid cognoscere per diversa media; sicut simul potest aliquid cognosci per medium probabile, & demonstrativum (1). Et similiter potest Angelus simul Deum cognoscere per essentiam Dei, quod pertinet ad cognitionem gloriæ, & per essentiam propriam, quod pertinet ad cognitionem naturæ.

Ad secundum dicendum, quod ea quæ sunt beatitudinis, per se sufficiunt; sed ad hoc quod sint, præxigunt ea quæ sunt naturæ: quia nulla beatitudo est per se subsistens nisi beatitudo increata.

Ad tertium dicendum, quod duz operationes non possunt esse simul unius potentiz, nisi una ad aliam ordinetur. Cognitio autem, & dilectio naturalis ordinantur ad cognitionem, & dilectionem gloriæ. Unde nihil prohibet in Angelo esse & cognitionem, & dilectionem naturalem, & cognitionem, & dilectionem gloriæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, ostensamque tuearis, meri-

(1) Non sic tamen ut opinio quæ per medium probabile acquiri solet, simul cum scientia stare possit quæ per medium demonstrativum acquiritur; quia non tantum diversitas medi opinionem & scien-

tiam constituit, sed præcipue incertitudo & certitudo tam ex parte subjecti quam ex parte objecti, ut ex *prologo 1. 2. qu. 67. art. 3.*

merito fuisse dictum a scripturis per id Ecclesiast. 3. *Didici, quod omnia opera, qua fecit Deus, perseverant in aeternum*, quod cognitio, & dilectio naturalis remanet in Angelis beatis. Si enim omnia opera Dei perseveraverant in aeternum, & natura Angelorum est opus Dei, utique natura Angelorum perseverabit in aeternum. Quod si natura, & naturales operationes, ne natura perseverans sit otiosa, idest sine sua propria operatione. Propria autem operatio Angelicæ naturæ est cognitio, & dilectio naturalis. Item, quomodo per rationem a fortiori ostendas, id esse infirmatum a scripturis Ecclesiast. 1. *Terra in aeternum stat*. Si terra in aeternum stat: ergo a fortiori, quæ sunt nobiliora, quam terra, puta natura angelica stabit: ergo cognitio naturalis, & dilectio in Angelis beatis. *Consequens* yalet per supradicta. *Secundo* vides: quomodo &c.

in Angelis beatis. Ergo possunt peccare. Sed contra est quod Augustinus dicit XI. super Genes. ad litt. (cap. VII.) quod illa natura quæ peccare non potest, in sanctis Angelis est (2). Ergo sancti Angeli peccare non possunt.

Respondeo dicendum, quod Angeli beati peccare non possunt.

Cujus ratio est, quia eorum beatitudo in hoc consistit quod per essentiam Deum vident. Essentia autem Dei est ipsa essentia bonitatis. Unde hoc modo se habet Angelus v. dens Deum ad ipsum, sicut se habet quicumque non videns Deum ad communem rationem boni. Impossibile est autem quod aliquis quidquam velit, vel operetur, nisi attendens ad bonum, vel quod velit divertere a bono, in quantum hujusmodi. Angelus igitur beatus non potest velle, vel agere, nisi attendens ad Deum: sic autem volens, vel agens non potest peccare. Unde Angelus beatus nullo modo peccare potest.

Ad primum ergo dicendum, quod bonum creatum in se consideratum deficere potest; sed ex conjunctione perfecta ad bonum increatum, qualis est conjunctio beatitudinis, adipiscitur quod peccare non possit, ratione jam dicta (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod virtutes rationales se habent ad opposita in illis ad quæ non ordinantur naturaliter; sed quantum ad illa ad quæ naturaliter ordinantur, non se habent ad opposita. Intellectus enim non potest non assentire principiis naturaliter notis; & similiter voluntas non potest non adherere bono, in quantum est bonum, quia in bonum naturaliter ordinatur sicut in suum objectum. Voluntas igitur in Angelis se habet ad opposita, quantum ad multa facienda, vel non facienda; sed quantum ad ipsum Deum, quem vident esse ipsam essentiam bonitatis, non se habent ad opposita; sed secundum ipsum (*) ad omnia diriguntur, quod-

N 2

ARTICULUS VIII. 318

Utrum Angelus beatus peccare possit.

Il. dist. VII. quest. 1. art. 1. & art. 2. cor. & dist. XXIII. quest. 1. art. 1. ad 1. & Job. IV.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod Angelus beatus peccare possit. Beatitudo enim non tollit naturam, ut dictum est (art. præc.) Sed de ratione naturæ creatæ est quod possit deficere. Ergo Angelus beatus potest peccare.

2. Præterea. Potestates rationales sunt ad opposita, ut Philosophus dicit IV. Metaph. (text. 3.) (1) Sed voluntas Angeli beati non definit esse rationalis. Ergo se habet ad bonum, & malum.

3. Præterea. Ad libertatem arbitrii pertinet quod homo possit eligere bonum, & malum. Sed libertas arbitrii non minuitur

(1) Ubi dicuntur esse contrariorum (quod idem est) quia in contraria ferri possunt vel contraria elidere: per oppositum ad irracionales quæ unum tantum &c.

(2) Sic ibi æquivalenter videre est; ubi plenius contra eos qui reprehendunt factos esse a Deo illos quos peccatores fore prædicabat: *Ecco nos* (inquit) *invidiam maliorum esse naturam qua omnino peccati naturæ: Concedant & ipsi non esse malam naturam que sic facta est ut possit non peccare si velit, & justam esse sententiam qua punita est qua voluntati non necessitate peccavit: Et paulo post: Cum ergo hæc natura bona sit, illa melior cur il-*

lam solum, & non utramque potius, faceret Deus? Ac per hoc qui peccati erant de illa sola laudare Deum, uberius illum debent laudare de utraque: Illa quippe est in sanctis Angelis, hæc in sanctis hominibus. Porro sanctos homines non appellat sicut sanctos Angelos qui beatitudine jam fruuntur, quia sic antithesis non stare; sed qui adhuc in incerto sunt ut excideret a sanctitate possint ac in peccatum declinare.

(*) Ita ass. plurimi, & edidi omnes quas vidimus, Cod. Alcan. ad omnia diriguntur in quodcumque oppositorum eligat.

quodcumque oppositorum eligant, quod sine peccato est.

Ad tertium dicendum, quod liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quæ sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet ut in diversas conclusiones procedere possit secundum principia data; sed quod in aliquam conclusionem procedat, prætermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Unde quod liberum arbitrium diversa eligere possit, servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus; sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde major libertas arbitrii est in Angelis, qui peccare non possunt (1), quam in nobis, qui peccare possumus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem contundas hæresim *Calvini* recitatam supra *art. 7. not. post ad tertium*. Item hæresim *Fabri Stapulensis* (ut testatur *R. Pater Bannes*) in libro jam per Ecclesiam prohibito, qui de *triplici Magdalena* inscribitur, dicentis, quod Angeli beati possunt peccare, sive illo peccato beatitudinem amittant, sive non. Videtur iste *Origenes* errore, quo *l. 1. Periarcho* ca. 6. laborat, infectus ex parte. Sicut enim *Origenes* ibi fatetur, quod animæ beatæ aliquando beatitudinem amissuræ sunt, & in has nostras miseriam rejiciendæ, ita *Stapulensis* pro inconvenienti non habet, Angelos beatos pos-

se amittere beatitudinem, sive (inquit illo peccato amittant beatitudinem, sive non. Faceam contra istum insensatum, quo ipsum peccatum amissio quædam beatitudinis est juxta Aug. dicentem: *Jussisti dominus & sic est, quod omnis inordinatus animus sibi est pœna*, lib. conf. & *Job. 7. Peccavi, quam me posuisti contrarium tibi, & factus sum mihi metipsum gravis?* Ecce, quod esse contrarium Deo, quod est per peccatum, facit ipsum peccatorem esse gravem sibi. Ignora ergo *Stapulensis* propriam vocem dicendo sive ipsi beatitudinem peccando non amittant. Vice etiam versa videtur *Origenes* ibi subscribere hæresi *Stapulensis*. Eadem quipp phantasia, qua ponit, animas beatas beatitudinem quandoque amissuras, & Angelo illam amissuros positurus videtur, & cum beatitudo non sine peccato amittatur, quoniam niam alias *sine pœnitentia sunt dona Dei Rom. 11.* Angelos beatos posse peccare, imo, & aliquando peccaturos, dicturus videtur: idem dic secundum eum de animabus beatis quandoque felicitate privandis. Quod si dixerit, jam in stultitia *Stapulensem*, quod Angelos tantum posse peccare expressit, superasse videbitur. Ceterum, quidquid sit de horum comparatione, certum est, quod per rationem S. Thom. in art. allatam ipsorum errorem interimere potes, eorumque argumenta dissolubilia demonstrare. Secundo habes: quomodo ostendas, hanc juste damnatam Apoc. 21. *Non intrabit in illam, (scilicet, cœlestem patriam) aliquid conquinatum, aut abominationem faciens, & mendacium*. Item psal. 100. *Non habitabit in mediis domus mee, qui facit superbiam, qui loquitur in*

in

(1) Nec obstant ea quæ contra illam Angelorum impeccabilitatem & Patribus objei possunt; quia vel significant eos quoad priorem suum statum impeccabiles non fuisse antequam beatitudinem adepti essent; vel ex natura sua non habere ut sint impeccabiles aut excidere a beatitudine non possint: Hoc enim est quod *Basilius* insinuat in *Psal. 32. eos in prima origine ac substantia constitutione sanctitatem simul insitam accepisse; proptereaque ad malitiam transmutari non posse; quod veluti vincula quadam sanctitate corroborati & in virtute stabilitatem dono Sancti Spiritus adepti sint: Et Fulgentius lib de fide ad Petrum cap. 3. Hoc ipsum quod ab illo statu beatitudinis in quo sunt, mutari in deterius nullatenus possunt, non est eis naturaliter insum; sed postquam creati sunt, gratie divina largitate collatum. Si enim Angeli naturaliter immutabiles fierent: nunquam de eorum consortio diabolus & ejus Angeli cecidissent; Et *Gregorius Nazianzenus Orat. 38. Velim ad malum immobiles dicere, & ad bonum**

dumtaxat motionem habentes, tanquam qui primo Deo fulgere collocantur & circa illum adhasent Sed ad agere mobiles tantum & non penitus immobiles arbitror, persuades Lucifer ob splendorem sic a pollatus qui propter superbiam caliginosus effectus est. Cur Luciferum in exemplum afferret, si de beatis ut beati sunt loqueretur? Non alio igitur sensu hæc intelligi debent quam quo subinde Damascen. lib 2. de fide orthodoxa cap. 3. diffusum in malum mobiles prius fuisse ait, sed non immobiles; nunc vero, & immobiles non natura sed gratia quasi ei quod solum bonum est adherentes: Qui Eucherius in Genesim, Cum sint mutabiles naturæ facit eos immutabiles & incorruptos gratia sumitur. na: Quo S. Prosper lib. 1. de vita contemplativi cap. 3. Voluntatis sanctorum Angelorum fuit quod mali sponte cadentibus ipsi in sua dignitate manserunt; & divino iustoque judicio actum est, ut quæ sui cum Deo suo permanendi voluntæ, fieri permanenti voluntaria solique necessitat.

indique, non direxit in conspectu oculorum meorum. Item psal. 111. *In memoria eterna erit justus, &c. paratum est cor ejus fierare in domo, confirmatum est cor ejus, non commovebitur, donec despicias inimicos suos, idest, non commovebitur umquam, sicut & ibi per contextum exposuerat dicens: jucundus bono, &c. quia in eternum non commovebitur.* Item psal. 124. *Non commovebitur in eternum, qui habitat in Hierusalem.* Et quis magis habitat in Hierusalem, quam beati? Item Sap. 3. *Justorum anime in manu Dei sunt, & non tanget eos tormentum mortis, seu malitie.* Ergo multo minus tanget eos ipsa mors principalis, quæ est peccatum. Item Sap. 5. *Justi aeternam in perpetuum vivent.* Et quis plus justus, quam beati? Item Apocalyp. 21. *Absterget Deus omnem, &c. & jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor.* Ergo multo minus peccatum. Sunt mille loca scripturarum contra istam phanaticam hæresim. Sed adhuc unum tantum audi. Beatitudo dicitur *vita eterna*, Matth. 25. Jo. 17. Eternitas hic importat interminabilitatem durationis, & continuationem divinæ contemplationis, & impossibilitatem amissionis secundum omnes orthodoxos Patres. Item per rationem articuli monstrare potes, quod recte totus consensus Ecclesie catholice hanc doctrinam fidei tenet, quod beati Angeli, & homines nunquam peccare potuerunt, neque a beatitudine cadere. In cujus Ecclesie persona loquens B. Aug. (Fulg.) lib. de fide ad Petrum cap. 25. dicit: *firmissime tene, & nullatenus dubites, ideo Christum Filium Dei ad judicandum vivos, mortuosque venturum, ut homines secundum promissionem suam aequales Sanctis Angelis facias, & ad eum statim perducas, in quo perfecte, quantum unicuique Deus donat, boni sint, & ab ipsa perfectione mutari deinceps non possint.* Hæc ibi. Item in c. 41. dicit, *omnem dicentem contrarium capitulorum lib. hujus, esse hereticum.* Tamquam igitur in persona Ecclesie Catholice hic loquebatur. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IX. 319

Utrum Angeli beati in beatitudine possint proficere.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod Angeli beati in beatitudine proficere possint. Caritas enim est principium merendi. Sed in Angelis est perfecta caritas. Er-

go Angeli beati possunt mereri. Crescente autem merito, & præmium beatitudinis crescit. Ergo Angeli beati in beatitudine proficere possunt.

2. Præterea. Augustinus dicit in Lib. I. de doctr. Christi (cap. xxxii. in princ.) quod Deus utitur nobis ad nostram utilitatem, & ad suam bonitatem, & similiter Angelis, quibus utitur in ministeriis spiritualibus, cum sint *administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis*, ut dicitur Hebr. 1. 14. Non autem hoc esset ad eorum utilitatem, si per hoc non mererentur, nec in beatitudine proficerent. Relinquitur ergo quod Angeli beati & mereri, & in beatitudine proficere possunt.

3. Præterea. Ad imperfectionem pertinet quod ille qui non est in summo, non possit proficere. Sed Angeli non sunt in summo. Si ergo ad majus proficere non possunt, videtur quod in eis sit imperfectio, & defectus: quod est inconveniens.

Sed contra est quod mereri, & proficere pertinent ad statum viæ. Sed Angeli non sunt viatores, sed comprehensores. Ergo Angeli beati non possunt mereri, nec in beatitudine proficere.

Respondeo dicendum, quod in unoquoque motu motoris intentio fertur in aliquid determinatum, ad quod mobile perducere intendit. Intentio enim est de fine, cui repugnat infinitum. Manifestum est autem quod, cum creatura rationalis per suam virtutem consequi non possit suam beatitudinem, quæ in visione Dei consistit, ut ex superioribus patet (art. 1. hujus quæst.) indiget ut ad beatitudinem a Deo moveatur. Oportet igitur quod sit aliquid determinatum, ad quod quælibet creatura rationalis dirigatur sicut in ultimum finem. Et hoc quidem determinatum non potest esse in divina visione quantum ad ipsum quod videtur, quia summa veritas ab omnibus beatis secundum diversos gradus conspicitur; sed quantum ad modum visionis præfigitur diversimode terminus ex intentione dirigentis in finem. Non enim possibile est quod sicut rationalis creatura perducitur ad videndum summam essentiam, ita perducatur ad summum modum visionis, qui est comprehensio: hic enim modus soli Deo competere potest, ut ex supra dictis patet (quæst. xii. art. 7. & quæst. xiv. art. 3.) Sed cum infinita efficacia requiratur ad Deum comprehendendum, creaturæ vero efficacia in

videtur.

videndo non possit esse nisi finita; ab infinito autem finitum quodlibet infinitis gradibus distet; multis modis contingit creaturam rationalem intelligere Deum, (*) ut clarius, & minus clare. Et sicut beatitudo consistit in ipsa visione, ita gradus beatitudinis in certo modo visionis. Sic igitur unaquæque creatura rationalis a Deo perducitur ad finem beatitudinis, ut etiam ad determinatum gradum beatitudinis perducatur ex prædestinatione Dei.

Unde, consecuto illo gradu, ad altiorem transire non potest.

Ad primum ergo dicendum, quod mereri est ejus quod movetur ad finem. Movetur autem ad finem creatura rationalis non solum patiendo, sed etiam operando. Et si quidem finis ille subsit virtuti rationalis creaturæ, operatio illa dicitur acquisitiva illius finis, sicut homo meditando acquirit scientiam. Si vero finis non sit in potestate ejus, sed ab alio expectetur, operatio est meritoria finis. Ei autem quod est in ultimo termino, non convenit moveri, sed mutatum esse. Unde caritatis imperfectæ, quæ est vis, est mereri; caritatis autem perfectæ non est mereri, sed potius præmio frui: sicut & in habitibus acquisitis operatio præcedens habitum est acquisitiva habitus; quæ vero est ex habitu jam acquisito, est operatio jam perfecta cum delectatione. Et similiter actus caritatis perfectæ non habet rationem meriti, sed magis est de perfectione præmii.

Ad secundum dicendum, quod aliquid dicitur utile dupliciter. Uno modo sicut quod est in via ad finem; & sic utile est meritum beatitudinis. Alio modo sicut pars est utilis ad totum, ut paries ad domum; & hoc modo ministeria Angelorum sunt utilia Angelis beatis, in quantum sunt quædam pars beatitudinis ipsorum (1). Diffundere enim perfectionem habitam in alia, hoc est de ratione perfecti, in quantum est perfectum.

Ad tertium dicendum, quod licet Angelus beatus non sit in summo gradu beatitu-

nis simpliciter, est tamen in ultimo quantum ad seipsum secundum prædestinationem divinam. Potest tamen augeri Angelorum gaudium de salute eorum qui per ipsorum ministerium salvantur, secundum illud Lucæ xv. 10. *Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente.* Sed hoc gaudium ad præmium accidentale pertinet; quod quidem augeri potest usque ad diem judicii. Unde quidam dicunt (2), quod quantum ad præmium accidentale etiam mereri possunt. Sed melius est ut dicatur, quod nullo modo aliquis beatus mereri potest, nisi sit simul viator, & comprehensor, ut Christus, qui solus fuit viator, & comprehensor. Prædictum enim gaudium magis acquirunt ex virtute beatitudinis quam illud mereantur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte gradus beatitudinis vocari mansiones Joan. 14. *in domo patris mei mansiones multe sunt.* Mansio enim dicitur a manendo, & consequenter per hoc innuitur, quod in patria habebunt gradus beatitudinis sic determinatos, ut perpetuo maneat in ipsis, ita scilicet, quod nunquam amplius possint, neque ad beatitudinis gradum majorem ascendere, neque a suo descendere, aut ad minorem accedere. Intellige hæc de gradu beatitudinis essentiali, non de accidentali. Nam de accidentali Innoc. III. Papa de celebr. Miss. c. cum Marthe, dicit: *licet plerique reputent non indignum sanctorum gloriam usque ad judicium augmentari, & ideo Ecclesiam interim sano posse augmentum glorificationis eorum optare.* Hæc ibi. Cum Papa igitur dixerit in contextu, quod *orans pro Sancto injuriam facit Sancto* (ex eo, scilicet, quod non potest illi oratio prodesse ad profectum glorificationis) & nunc in eodem referat opinionem aliquorum eam non improbens, quod scilicet augmentum glorificationis usque ad judicii diem habent, per hoc duo nobis insinuat,

(*) *Nicolaus* vel clarius, vel minus clare.

(1) Non primariæ tamen, essentialis, & intrinsicæ quæ in beatifica Dei visione consistit, sed solummodo secundariæ, accidentalis, extrinsecæ: Unde non simpliciter vocat partem sed *quandam partem*.

(2) Quorum opinionem non improbat 2. Sent. dist. 5. qu. 2. art. 2. in corp. ubi postquam præmissis non videri convenias quod ipsi dicunt meruisse Angelos per opera quæ circa nos exercent beatitu-

dinem quam prius acceperunt, quia præmium habet rationem termini, meritum autem rationem viæ quasi tendentis in aliud, subjungit: *Sed secundum quid potest suscipere, ut scilicet mereri intelligatur non præmium essentialis quod est eorum beatitudo, sed præmium accidentale, quod est gaudium de illis qui per eorum officia salvantur.* Unde priorem sententiam suam hic revocare censendus est, etiam expresse non indicet.

mat, *primum*; quod injuriosum est beato dicere, quod ipse proficere possit in gloria essentiali (ob hoc, ad tollendum talem occasionem populis taliter opinandi, mutata fuerat oratio B. Leonis ly ut *profiti illi oblatio*. Vide ibi) *secundum* autem, quod non est indignum, optare sancto augmentum nunc gloriæ accidentalis: ob hunc factum intellectum prius dixerat Ecclesia sic in præmissa oratione. Ecce de mente summi Pontificis esse, quod injuriam facit beatis in patria, qui eos in beatitudine posse proficere dicit. *Secundo* igitur vides: quomodo &c.

QUESTIO LXIII.

De Angelorum malitia quoad culpam,

In novem articulos divisa.

DEinde considerandum est, quomodo Angeli facti sunt mali: & primo quantum ad malum culpæ; secundo quantum ad malum peccatæ.

Circa primum queruntur novem.

Primo, utrum malum culpæ in Angelis esse possit.

Secundo, cujusmodi peccata in eis esse possint.

Tertio, quid appetendo Angelus peccavit.

Quarto, supposito quod aliqui peccato propriæ voluntatis facti sunt mali, utrum aliqui naturaliter sint mali.

Quinto, supposito quod non, utrum aliquis eorum in primo instanti suæ creationis potuerit esse malus per actum propriæ voluntatis.

Sexto, supposito quod non, utrum aliqua mora fuerit inter creationem, & lapsum.

Septimo, utrum supremus inter cadentes fuerit simpliciter inter omnes Angelos summus.

Octavo, utrum peccatum primi Angeli

fuerit aliis aliqua causa peccandi.

Nono, utrum tot ceciderint, quot remanserunt.

ARTICULUS I. 320

Utrum malum culpæ possit esse in Angelis.

1. 2. *quest. lxxxix. art. 4. & II. dist. 111. quest. 1. art. 1. & III. contr. cap. cviii. cix. & cx. & opu. xv. cap. xviii. & xix.*

AD primum sic proceditur. Viderur quod malum culpæ in Angelis esse non possit. Quia malum culpæ non potest esse nisi in his quæ sunt in potentia, ut dicitur in IX. *Metaph.* (*tex. 19.*) subjectum enim privationis est ens in potentia. Sed Angeli, cum sint formæ subsistentes, non habent esse in potentia. Ergo in eis non potest esse malum culpæ.

2. Præterea. Angeli sunt digniores quam corpora cælestia. Sed in corporibus cælestibus non potest esse malum, ut Philosophi dicunt (1). Ergo neque in Angelis.

3. Præterea. Id quod est naturale, semper inest. Sed naturale est Angelis quod moveantur motu dilectionis in Deum. Ergo ab eis removeri non potest. Sed diligendo Deum non peccant. Ergo Angeli peccare non possunt.

4. Præterea. Appetitus non est nisi boni, vel apparentis boni. Sed in Angelis non potest esse apprensus bonum, quod non sit verum bonum: quia in eis vel omnino error esse non potest, vel saltem non potest præcedere culpam. Ergo Angeli non possunt appetere nisi id quod est vere bonum. Sed nullus appetendo id quod est vere bonum, peccat. Ergo Angelus appetendo non peccat.

Sed contra est quod dicitur Job. *iv. 18.*

In Angelis suis reperit pravitatem. (2)

Respondeo dicendum, quod tam Angelus, quam

(1) Ita in Manuscripto ipso & in Coloniensi ac Dunoensi Exemplari; non Philosophus dicit, ut in aliis & in Parisensi quod ad amicum est; sine ullo indice loci: Est hoc significat Philosophus lib. 1. de celo text. 100. ubi proinde illud quod est divinum & nullum habet pravitatem, habere ibi sedem notat.

(2) Ita hunc sensum explicat ibi Beda: *Dicitur quidem de diabolo (inquit) quod in veritate non peccet & ab illa sublimitate angelica propria voluntate decidit: Sed scire non est continuo generare, ut sicut in illo ita & in omnibus Angelis inveniantur peccata quæ sunt peccata; Omnis enim natura*

creata sine dubio capax peccati est, ut apparuit in Angelo de quo dixi, tamen per donum & gratiam Creatoris sui sic in amorem caritatis illius transformatus ut non nec velit peccare nec possint: Quod etiam ad questionis præcedentis articulum 8. spectat. Et Gregorius lib. 5. Moral. cap. 28. (inquit) est contemplanti auctoritas inhaerendo in statu suo immutabiliter permanet, in semetipsa vicissitudinem mutabilitatis habet &c. Nam si a mutabilitate motu fuisset aliena, bene ab auctore condita (id est bona producta) nequaquam in reprobus spiritibus a beatitudinis suæ arce cecidisset. Miræ autem omnipotens

quam quæcumque creatura rationalis, si in sua natura consideretur, potest peccare. Et cuiuscumque creaturæ hoc convenit ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiæ, non ex conditione naturæ. Cujus ratio est, quia peccare nihil est aliud quam declinare a rectitudine actus, quam debet habere, sive accipiatur peccatum in naturalibus, sive in artificialibus, sive in moralibus. Solum autem illum actum a rectitudine declinare non contingit cuius regula est ipsa virtus agentis. Si enim manus artificis esset ipsa regula incisionis, numquam posset artifex nisi recte lignum incidere, sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula, contingit incisionem esse rectam, & non rectam. Divina autem voluntas sola est regula sui actus, quia non ad superiorem finem ordinatur; omnis autem voluntas cuiuslibet creaturæ rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulatur a voluntate divina, ad quam pertinet ultimus finis; sicut quælibet voluntas inferioris debet regulari secundum voluntatem Superioris, ut voluntas militis secundum voluntatem ducis exercitus. Sic igitur in sola voluntate divina peccatum esse non potest; in qualibet autem voluntate creaturæ potest esse peccatum secundum conditionem suæ naturæ.